
quinta-feira, 03 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura: Engenharia Civil: nomeação: 24.08.2009.
Belém, 02 de setembro de 2009.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 25296

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
N° DO TERmO ADITIVO:4º

N° DO cONTRATO: 002/2008
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂN-
CIA ARMADA  NOS PRÉDIOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$708.898.00
MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2007
PARTES: IASEP E A EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: REDUZIR NUMERO 
DE POSTO DE VIGILÂNCIA ARMADA, APARTIR DE 01/07/2009
VALOR DO ADITAMENTO: R4 4.123,449(REDUÇÃO)
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO 01/09/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:54201.10.122.0125.4534.33.90.37
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL :SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTETIORES: 1ºTA 11/11/08 – 2º TA 29/12/2008 – 
3º TA 29/05/09
ENDEREÇO DO CONTRATADO:TRAV. MAGNO DE ARAÚJO, 190  - 
TELÉGRAFO –BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/09/2009
ERRATA DO EXTRATO DO 2º  TA AO CONTRATO  FIRMADO EN-
TRE O IASEP E O BIO ANÁLISES S/C LTDA,PUBLICADO COM  
INCORREÇÃO NO DOE DIA 16//07/2008;
ONDE SE LÊ;  Nº DO CONTRATO  042/2005
LEIA-SE Nº DO CONTRATO 042/2006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELANA MORAIS LEITE
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/09/2009

DIlIGENcIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 25222

PORT. AP Nº 1123, DE 19 DE AGOSTO DE 2009
PROc. Nº 2008/50558-3

Assunto: Retificar a portaria nº0207 de 02.01.2008
Interessado(a): DINEA LUIZA SALDANHA DE NORONHA
Matricula nº 354708/1
Cargo/Função: Professora, GEP-M-AD2-401 REF. VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.706,20
Portaria AT PS nº 1113, de 20 de agosto de 2009
Proc. nº 2004/2643088
Assunto: Atualizar a Portaria nº 0025, de 05/01/2005 de Pen-
são
Valor da Pensão: R$ 13.549,36
Beneficiário(a): ARLETE SANDRA FRAGOSO NUNES
Ex: Segurado(a): JOSÉ CARLOS DE MENDONÇA NUNES

PORTARIA 941/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 25279

PORTARIA Nº. 941/2009, DE 02 DE SETEmbRO DE 2009.
Servidor: Keyla Andréa Gonçalves Mota
Matrícula: 57175590/2
Cargo: Técnico em Gestão de Infra - estrutura
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Dia: 04/09/2009
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar os técnicos da CPP em reunião da CO-
FIS.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA 940/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 25275

PORTARIA Nº 940/2009, DE 02 DE SETEmbRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 1113/2009-DIP, de 
01.09.2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento do servidor, Antônio Pereira da 
Costa, motorista, matrícula 57190739/1, para o Município de 
Benevides, no dia 04/09/2009, para conduzir o técnico desta 
DIP Eduirbe Castro que irá  participar de reunião na Promotoria 
de Justiça para tratar assunto referente ao lixão localizado no 
Bairro das Flores – Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 944/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 25326

PORTARIA Nº.944/2009, DE 02 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEI-
RA, Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regio-
nal, matrícula 05539404/2, referente ao seu deslocamento aos 
Municípios de Marabá e São João do Araguaia, no período de 04 
a 06/09/2009, com objetivo de participar da Conferência Re-
gional de Saúde Ambiental e Audiência Pública para assinatura 
da Ordem de Serviço – Obra de Abastecimento de Água – FDR 
(Fundo de Desenvolvimento Regional).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 25217

Nº. TERmO ADITIVO: 1º (PRImEIRO)
Nº DO cONTRATO: 030/2008 - SEDuRb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRÁFOS
OBJETO DO CONTRATO: COMERCIALIZAÇÃO EM ÂM-
BITO NACIONAL DE PRODUTOS POSTAIS, SERVIÇOS 
POSTAIS,TELEMÁTICOS E ADICIONAIS NAS MODALIDADES NA-
CIONAL E INTERNACIONAL DISPONIBILIZADOS PELA ECT.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo 
tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contra-
to nº 030/2008 – SEDURB.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência fica prorrogado 
por 12 (doze) meses, a contar de 24/08/2009 a 24/08/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********     N.D.: **********
FONTES DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº
NúmERO DE PublIcAçãO: 25263

PORTARIA Nº. 943/2009, DE 02 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 173/2009, data-
do de 01/09/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando rea-
lizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
do contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Assistente Administrativo, CPF: 871.517.072-15, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato de nº. 011/2009, 
celebrado entre esta Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA C. RIBEIRO DISTRI-
BUIDORA LTDA.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 939/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 25055

PORTARIA Nº 939/2009, DE 02 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diárias ao Colaborador Eventual PAULO LUCAS 
SILVA, CPF: 649.325.670-49, referente ao seu deslocamento 
do Município de Altamira para Belém/PA, no período de 08 a 
11/09/2009, com objetivo de participar da 7ª Reunião Ordinária 
do Conselho Estadual das Cidades do Pará (CONCIDADES/PA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TORNAR SEm EFEITO EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO 
cONVÊNIO

NúmERO DE PublIcAçãO: 25043
TORNAR SEm EFEITO EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO 
cONVÊNIO 014/2008-SEDuRb, PublIcADO NO DOE N° 

31471 DE 04/08/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO E REGIONAL – SEDURB – E O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, 
PARA A CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMEN-
TO DE ÁGUA NA COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ.
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CON-
VÊNIO
Número de Publicação: 25050

TORNAR SEm EFEITO EXTRATO DE TERmO ADITIVO 
AO cONVÊNIO, PublIcADO NO DOE N°31317 DE 

15/12/2008.
Nº DO TERmO ADITIVO: 9º (NONO)

CONVÊNIO: 006/2004 – SEDURB/PARAURBE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 942/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 25233

PORTARIA Nº. 942/2009, DE 02 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, NAZILDA 
RODRIGUES PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 33111/1, 
a se deslocar ao Município do Acará, no dia 04/09/2009, com 
objetivo de visitar as novas unidades habitacionais em constru-
ção e monitoramento do PRILA, no âmbito do Programa PARA 
URBE..
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 25151

cOmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARá – cOSANPA
EXTRATO DE TERmO ADITIVO

Nº DO cONTRATO ORIGINáRIO: 167/08.
Nº DO TERmO ADITIVO: 1º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – 
CNPJ 06.798.516/0001-00
OBJETO: Locação de 05 (cinco) veículos sem condutores para a 
Unidade de Negócios do Interior do Baixo Amazonas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 030/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da publi-
cação do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 257.829,60.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40, conta nº 71136 – sub-
conta 320151
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste de quan-
titativo com decréscimo do valor contratual
DATA DA ASSINATURA: 03.08.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO cONTRATO ORIGINáRIO: 159/08.

Nº DO TERmO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de Serviços de Instalação/substituição de 
901 (novecentos e um) Kits, Compostos por Hidrômetros de d 
= 15mm, 25mm, 40mm e 50mm e caixas de proteção – Pro-


